BỘ NÔNG NGHIỆP
VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỤC TRỒNG TRỌT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /TB-TT-VPBH Hà Nội, ngày        tháng        năm 2024

THÔNG BÁO
Về việc chấp nhận đơn đăng ký bảo hộ giống cây trồng mới

Kính gửi: Viện Khoa học Kỹ thuật Nông nghiệp miền Nam
(121 Nguyễn Bỉnh Khiêm, phường Đakao, quận 1, TPHCM)

Căn cứ Quyết định số 4179/QĐ-BNN-TCCB ngày 11/10/2023 của Bộ trưởng
Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn
và cơ cấu tổ chức của Cục Trồng trọt;

Căn cứ Điều 174, Điều 176, Điều 177 Luật Sở hữu trí tuệ và khoản 70 Điều
1 Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ năm 2022;

Căn cứ Nghị định 79/2023/NĐ-CP ngày 15/1/2023 của Chính phủ quy định
chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Sở hữu trí tuệ về quyền đối với
giống cây trồng;

Xét kết quả thẩm định hình thức đơn đăng ký bảo hộ giống sắn HL-RS15 của
Văn phòng Bảo hộ giống cây trồng;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Bảo hộ giống cây trồng.

Cục Trồng trọt thông báo:
1. Chấp nhận đơn đăng ký bảo hộ giống cây trồng nộp ngày 19/8/2024, hồ sơ

bổ sung ngày 30/10/2024 và 13/11/2024 sau đây

- Tên giống: HL-RS15.

- Tên loài: Sắn – Manihot esculenta Craz.

- Số đơn: 2024_139.

- Chủ sở hữu: Viện Khoa học Kỹ thuật Nông nghiệp miền Nam.

  Địa chỉ: 121 Nguyễn Bỉnh Khiêm, phường Đakao, quận 1, TPHCM.

 - Tác giả chính: Phạm Thị Nhạn (Trung tâm Nghiên cứu Thực nghiệm Nông
nghiệp Hưng Lộc) và các đồng tác giả: Nguyễn Thị Nhung, Võ Văn Tuấn, Nguyễn Bá
Tùng, Trương Minh Hòa, Nguyễn Thị Thu Hương, Bạch Văn Long, Nguyễn Hữu Hỷ
(Viện Khoa học Kỹ thuật Nông nghiệp miền Nam), Nguyễn Văn Minh (Trường Đại
học Tây Nguyên) và Cù Thị Lệ Thủy (Trung tâm Nông nghiệp nhiệt đới Quốc tế
(CIAT)).

 - Đại diện của chủ đơn: Không.

2. Đơn nói trên được chấp nhận là đơn hợp lệ từ ngày: 13/11/2024.

1630

3. Ghi nhận tạm thời với tên giống đăng ký bảo hộ: HL-RS15.

4. Được hưởng quyền ưu tiên theo đơn đầu tiên số: Không.

5. Hình thức khảo nghiệm kỹ thuật:

- Khảo nghiệm tính khác biệt, tính đồng nhất và tính ổn định (khảo nghiệm
DUS) do người đăng ký tự thực hiện.

- Đề nghị Viện Khoa học Kỹ thuật Nông nghiệp miền Nam (Viện) căn cứ
các quy định tại Điều 8 Nghị định số 79/2023/NĐ-CP để thực hiện khảo nghiệm
DUS giống đăng ký trên theo Tài liệu TG/321/1 ngày 05/04/2017 quy định phương
pháp khảo nghiệm DUS các giống sắn do Hiệp hội quốc tế về bảo hộ giống cây
trồng mới (UPOV) ban hành trên cơ sở kế hoạch tại Tờ khai đăng ký bảo hộ. Đề
nghị Viện gửi kế hoạch cụ thể về việc thực hiện khảo nghiệm DUS giống sắn HL-
RS15 để Cục Trồng trọt sắp xếp thời điểm kiểm tra, đánh giá điều kiện và việc thực
hiện khảo nghiệm DUS. Trong quá trình thực hiện nếu có thay đổi kế hoạch khảo
nghiệm, đề nghị Viện báo cáo bằng văn bản đến Cục Trồng trọt. Trong thời hạn 90
ngày kể từ ngày kết thúc khảo nghiệm, Viện gửi báo cáo kết quả khảo nghiệm DUS
đến Văn phòng Bảo hộ giống cây trồng, Cục Trồng trọt để tiếp tục thực hiện các
thủ tục cấp bằng bảo hộ.

6. Thông báo này được công bố trên Tạp chí Nông nghiệp và Phát triển
nông thôn và Cổng thông tin điện tử của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PCT Nguyễn Quốc Mạnh (để t/h);
- PCT Nguyễn Thị Thu Hương (để biết);
- Phòng CLT, CTP;
- Văn phòng Cục (Kế toán, Bộ phận MC);
- Tạp chí Nông nghiệp & PTNT (để đăng tải);
- Trung tâm CĐS&TKNN (để đăng tải);
- Lưu: VT, VPBH.

CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Như Cường